Fig. 11. Caltagirone, la Scala illuminata. 
(Filmato online: https://goo.gl/2TYCGp)
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Santa Maria del Monte. Nelle sere del 24 e 25 luglio e all’Ottava, sui 142 gradini viene 
disegnata una gigantesca immagine che appare come un mosaico di fuoco i cui tasselli 
sono costituiti dai circa 4.000 coppi disposti secondo le indicazioni contenute nel di-
segno del progettista. I coppi sono recipienti cilindrici di una particolare carta oleata, 
detta briglia, dentro ognuno dei quali si mette la lumèra, una piccola lucerna alimen-
tata ad olio d’oliva in cui pesca uno stoppino. Al fischio del capomastro, la folla entra 
compostamente tra i gradini angusti della scalinata, accende simultaneamente tutti i 
4.000 coppi e, con la stessa compostezza, esce di scena. Quando il corteo processionale 
con il fercolo di San Giacomo giunge ai piedi della Scala si assiste ad uno spettacolo di 
straordinaria suggestione150 (Fig. 11). 

Finisce qui il nostro excursus attraverso secoli di culto reso all’Apostolo dalle po-
polazioni di Capizzi, Messina e Caltagirone che continuano a venerare, con profonda 
devozione, il loro Iacobus patronus.

150 Arlotta, Guida alla Sicilia jacopea cit., pp. 44-48; Id., Santiago e la Sicilia: pellegrini, cavalieri, confrati cit., 
pp. 82-83. Per vedere online la Scala illuminata di Caltagirone: https://goo.gl/2TYCGp
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Appendice

1
Capizzi, 1223, febbraio 2, ind. XII (=1224).

Frate Nicola, priore della casa di San Filippo di Capizzi, con il consenso del convento sta-
bilisce e costruisce in compartecipazione con i suoi vicini Pietro de Vicina Salicet e Pietro de 
Manderano un palmento a servizio delle loro vigne limitrofe. Tra i testimoni che sottoscri-
vono l’atto figura «Gemmus canonicus Betleem et prior Sancti Iacobi». 
Originale: Agira, Archivio storico della Chiesa abbaziale S. Filippo di Agira, Tabulario di S. Maria 

Latina, pergamena n. 360 151. 

† Signum manus fratris Nicolay, prioris domus Sancti Philipi de Capitio./
(C) In nomine Domini amen. Anno eiusdem ab incarnatione Domini .MCC.XX.III. / mensis februarij. IJ., 
indic(tione). XIJ. Notum sit universis tam presentibus quam futuris, / quod ego prenominatus frater Nico-
laus cum ad regendam domum Latine que / sita est in territorio Capicij precepto venerabilis prioris domus 
Sancti / Philipj, consenssu etiam et licentia tocjus conventus et capituli fratrum nostrorum / in loco prephato 
rector manerem, quedam vinea nostra indigeret torculari, / comunicato consilio fratrum et amicorum do-
mus nostre, fecimus fieri comuniter / quoddam torcular lignis pariter cum Petro de Vicina Salicet et Petro 
Manderano / de comuni omnium trium n[ost]ratu(m); ideo quod isti duo memorati viri sunt con/vicini vinee 
nostre convenimus nos tres ab invicem inito autem consilio pre/factorum fratrum domus et amicorum statui-
mus et hedificavimus illud torcular in / uno angulo territorij clausule152 intus sepibus vinee nostre. Tali pacto 
/ talique tenore quod ille qui prius ex nostris tribus habebit paratum vindemi/andi vineam suam vindemiet 
illam in prephato torculare absque / ulla molestia neminis et contraditione trium nostrorum prephacti torcu-
laris par/ticipium sed debemus inter nos participes suaviter et amicabiliter disponere/ vindemiam nostram 
in torculare sicut boni vicini amici et fratres. Si vero quod ab/sit aliquis fratrum nostrorum venturus qui erit 
sucessor noster et hanc comunitatem et societa/tem quam fecimus de cetero voluerit molestarj non audeat 
in irritum provocare, quia como/do pariter et honore domus factum est et per alphabetum utriusque partis 
scriptum et divisum / per manus autem fratris Guillelmi qui precibus reduxit nostris ad memoriam. 
† Ego Gemmus canonicus Betleem et prior Sancti Iacobi testis sum153 
† Ego presbiter Christianus interfuj et testis sum. 
† Ego Gaudianus testis sum. 
† Ego Tomas de Grimaldo testor 
† Ego Bartholomeus filjus quondam Riccardi de Adelasia testor. 
† Ego Bonavita clericus testis sum. 
† Ego Petrus de Bella testor. 
† Ego Leo Brunus testis sum. 
† Ego Leonardus testor. 
† Ego Bernardus de Saxa testis sum. 
(ST) Ego frater [Guillelmus …] ac scripxi testis sum.

2
Messina, 1332 (m.c. 1333)154, mense februario, ind. I

Guidotto de Abbiatis, arcivescovo di Messina, dispone, tra l’altro, diversi legati a favore di 
enti ecclesiastici peloritani, tra cui la chiesa parrocchiale di San Giacomo
Originale: Biblioteca Comunale di Palermo, Codice Qq.H.4155

154 La sigla «m.c.» = more communi, fa riferimento all’uso comune fuori Sicilia, dove invece l’anno iniziava il 25 
marzo.

155 Trascrizione pubblicata in I diplomi della cattedrale di Messina raccolti da Antonino Amico, pubblicati da un 
codice della Biblioteca Comunale di Palermo, ed illustrati da Raffaele Starrabba, Palermo, Tipografia Amenta, 
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Anno MCCCXXXIII, XXVI Februarii, I Indictionis, Pontificatus Papae Joannis XXII, XVII; secun-
dum morem Romanum, more vero siculo anno MCCCXXXII. Regnantibus Friderico et Petro II ejus 
filio Regibus Siciliae, anno Friderici XXXVII et Petri II anno XII. Judice Bartholomaeo de Peregrinis, 
Guidottus de Abbiatis de Mediolano testatur, ex Privilegio sibi a dicto Pontifice concesso Avenioni, 
anno VII sui Pontifìcatus. Eligit sepulturam in Cappella Sancti Ambrosii in Cathedrali, quam Cappel-
lam ipse construxit. Legat Ecclesiis et Conventibus Fratrum Praedicatorum, Minorum, Heremitarum 
Sancti Augustini, Carmelitarum masculorum, Sanctae Mariae de Mandanicio, Sanctae Mariae Magda-
lenae de Valle Josaphat, et cuilibet Ecclesiae Parrochialium, videlicet: Sancti Jacobi, Sancti Laurentii, 
Sancti Leonardi, Sancti Petri et Sancti Juliani; Hospitalibus Majoris Ecclesiae et Sancti Nicolai, et 
Hospitalibus infectorum Sanctae Agathae et Sancti Pauli tenimenti Messanae. Legat Ecclesiae Sancti 
Nicolai pro tecto operiendo de plumbo uncias auri centum. Legat Ecclesiae Sanctae Mariae Cathedralis 
Messanensis libras MD Papienses, quae sunt in summa auri unciae CL.
Meminit Rogerii Benincasae quondam Episcopi Cephaludensis Electi et confirmati, et Angeli Saccani, 
viventis, Decani Ecclesiae Messanensis, Electi et confirmati Catanensis, quem facit executorem sui 
testamenti.

3
Caltagirone, 1333, 13 ottobre, ind. II

Bonagrazia, vedova di Venturino da Favara, vende a Riccardo Fulco, tesoriere dell’Università 
della terra di Caltagirone, per il prezzo di un’onza d’oro, un appezzamento di terreno sito 
nella contrada San Leonardo, accanto alle mura della predetta terra e a una via pubblica. 
Giudice al contratto, Guarino de Guarino. Notaio Giuliano de Guastasola.
Originale: Caltagirone, Archivio dei Musei Civici “Luigi Sturzo”, pergamena MC 4922156.

In Dei nomine amen. Anno dominice Incarnacionis millesimo trecentesimo tricesimo tercio men-
se octubris terciodecimo die eiusdem, secunde / Indicionis, regnantibus serenissimis dominis nostris 
dominis Dei gracia regibus Sicilie illustri rege Friderico regni eius anno tricesimo / octavo ac inclito 
rege Petro secundo regni eius anno terciodecimo feliciter amen. Nos Guarinus de Guarino iudex terre 
Calata-/gironj, Iulianus de Guastasola regius publicus eiusdem terre notarius et testes subscripti vide-
licet notarius Ricardus de Fisu, Nicolaus de Dimino, / Johannes de Accursio et Jordanus de Rizotto 
vocati ad hoc specialiter rogati presenti scripto publico notum facimus et testamur quod Bona-/gracia, 
mulier uxor quondam Ventorini de Fabaria, habitatrix dicte terre Calatagironj presencialiter sponte 
puro et libero jure proprio / vendidit ac vendicionis nomine tradidit et assignavit per fustem secundum 
usum dicte terre Calatagironj Ricardo de Fulco de eadem / terra Calatagironj, thesaurario pecunie Uni-
versitatis eiusdem terre, ementi pro parte et nomine Universitatis predicte et de propria pecunia Uni-
versitatis ipsius / pro eadem Universitate et pro pecunia (?) quandam peciam terrarum dicte venditricis 
positam in territorio dicte terre in contrata sanctj Leonardj juxta menia / ipsius terre, juxta terras uxoris 
et vidue (?) quondam domini astiarij [nome illegibile] de Capparrosa militis a duabus partibus, iuxta 
viam publicam et si qui alij sunt / confines cum omnibus racionibus iuribus finibus et pertinencijs suis 
introytibus et exitibus omnique jure usu dominio accione et possessione dicte / venditionis de predicta 
pecia terrarum quousque jure competentibus et de facto usque ad viam publicam pro uncia aurj una 
ponderis generalis quam / dicta venditrix sponte confessa est sollemniter et in veritate se recepisse et 
integram habuisse ab eodem thesaurario 
[seguono le rituali formule notarili di garanzia e di chiusura]

† Ego Guarinus de Guarino qui supra iudex Calatagironj subscripsi
† Ego Petrus de Fisu testor

1888, p. 156, n. 137
156 Trascrizione di Franco Biviano, Centro Italiano di Studi Compostellani.
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† Ego Johannes de Accursio testor
† Ego Nicolaus de Dimino testor
(ST) Ego Julianus de Guastasola qui supra regius publicus Calatagironj / notarius predicta omnia 
scripsi et meo signo signavi.

4
Siracusa, 1425, gennaio 3.

Ruggero [Bellomo], vescovo di Siracusa, accondiscendendo alla richiesta di Sancio de Heredia, 
possessore di alcune reliquie di San Nicola, San Giacomo apostolo e soprattutto di un frammento 
della croce, concede 40 giorni d’indulgenza a tutti i fedeli che andranno a venerare le suddet-
te reliquie nelle cappelle del regno di Sicilia in cui il de Heredia avrà scelto di collocarle.
Originale: Capizzi, Santuario di San Giacomo, Fondo in fase di inventariazione157. 

Rogerius, Dei et apostolice sedis gracia episcopus syracusanus. Universis et singulis Christi fidelibus, 
ad quos presentes pervenerint, salutem in Christo Ihesu, omnium Salvatore. 
Cum magnificus dominus Sanchius de Heredia habeat et teneat in eius posse certas reliquias sancto-
rum videlicet sancti Nicolay, sancti Jacobi apostoli et presertim particulam ligni crucis domini nostri 
Ihesu Christi, de quarum omnium supradictarum reliquiarum veritate per condigna testimonia nobis 
plene constiterit, et intendat ipse dominus Sanchius in una seu duabus capellis huius regni devotis que 
sibi magis placuerint eligendis easdem reliquias deponere ac depositare et propter hoc a nobis pecierit 
omnibus hijs Christi fidelibus qui dictas reliquias digne veneraverint indulgencias XL dierum imper-
tiri. Ideoque nos, dicti domini Sanchi peticionibus ut iustis, piis et devotis inclinati, autoritate nostra 
ordinaria et de omnipotentis Dei misericordia et beatorum apostolorum eius Petri et <Pauli> autori-
tate confixi, omnibus Christi fidelibus vere penitentibus et confessis, qui dictas reliquias in capellas, 
quas idem dominus Sanchius eligerit depositandas, digne et legitime veneraverint, quadraginta dies 
indulgenciarum de iniuntis eis penitencijs in domino relaxamus. In cuius rei testimonium has nostras 
patentes literas fieri iussimus nostri pontificalis sigilli appensione communitas. 
Datum Syracusis in nostro episcopali palacio sub anno dominice incarnacionis M° CCCC° vigesimo-
quinto, de mense Januarij, die tercio eiusdem mensis, quarte Indicionis. //

5
Roma, 11 marzo 1430 (= 1431)158

Il neoeletto papa Eugenio IV prende atto che il suo predecessore Martino V, in data 8 luglio 
1430, a ragione della presenza nella chiesa della Terra di Capizzi, diocesi di Messina, di di-
verse reliquie di San Giacomo Maggiore, dei numerosi miracoli attribuiti all’intercessione del 
Santo e del conseguente elevato afflusso di fedeli della zona, aveva concesso l’indulgenza 
di due anni e due quadragene ai fedeli che annualmente, nel giorno della festa del Santo 
apostolo, avessero visitato la predetta chiesa e avessero contribuito finanziariamente alla 
sua manutenzione, ma la relativa bolla papale non era stata emanata a causa della morte del 
pontefice, sopravvenuta il 20 febbraio 1431. Volendo dare piena attuazione alla volontà del 
predecessore e per non privare i fedeli del godimento delle predette indulgenze, il nuovo 
papa, il giorno stesso della sua incoronazione, avvenuta in San Pietro l’11 marzo 1431, emana 
le disposizioni attuative mancanti, dando ad esse valore retroattivo, come se fossero state 
emanate dal predecessore l’8 luglio dell’anno precedente. 

157 Trascrizione di Franco Biviano, Centro Italiano di Studi Compostellani.
158 La datazione segue lo stile fiorentino, per cui il nuovo anno iniziava il 25 marzo. Pertanto l’11 marzo 1430 del 

documento corrisponde all’11 marzo 1431, secondo la cronologia odierna.
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Originale: Città del Vaticano, Archivio Segreto Vaticano, Reg. Lat. 304, f. 212rv159.
Eugenius etc. Universis etc. Salutem etc. Rationi con/gruit etc. Dudum siquidem per felicis recorda-
tionis / Martinum papam V predecessorem nostrum accepto quod ad ecclesiam / Sancti Jacobi de Terra 
Capitij Messanensis diocesis in qua non/nulle reliquie Sancti Jacobi maioris devotissime conser/vantur 
et a Xristi fidelibus honorantur et propter crebra / miracula quibus Deus ejusdem Sancti meritis et inter/
cessionibus fideles ipsos ad prefatam ecclesiam confluentes / prosequi dignatus fuerat et continuo eis 
prodesse / dignabatur magna fidelium eorumdem illarum partium / confluebat multitudo, Idem prede-
cessor cupiens ut ecclesia / ipsa congruis honoribus frequentaretur et ut fideles / ipsi eo libentius causa 
devotionis confluerent ad eandem / et ad eius conservationem et fabricam manus promptius / porrige-
rent adiutrices quo ex hoc ibidem dono celestis gratie uberius conspicerent se refectos de omnipotentis 
/ Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius / auctoritate confisus, videlicet VIII Idus 
Julii pontificatus / sui anno tertiodecimo voluit et concessit omnibus vere /penitentibus et confessis, 
qui in festivitate eiusdem / Sancti a primis vesperis usque ad secundos eandem ecclesiam / devote 
visitarent annuatim et ad eius conservationem / et fabricam manus porrigerent adiutrices duos / annos 
et totidem quadragenas de iniunctis eis / penitentijs misericorditer relaxari, quodque si alias ecclesiam 
/ ipsam visitantibus vel ad eius conservationem et fabri/cam adiutrices manus porrigentibus aut inibi 
/ pias elemosinas erogantibus aut alias aliqua / alia indulgentia in perpetuum vel ad certum tempus 
iam vel / nondum elapsum duratura per eum concessa foret, / littere [si, aggiunto sul margine sinistro] 
super huiusmodi concessione confecte forent, nullius / existerent roboris vel momenti. Quia autem pro 
// eo quod super voluntate et concessione dicti Martini predeces/soris eius superveniente obitu littere 
apostolice super illis confecte / non fuerunt, prefati fideles earumdem voluntatis et / concessionis 
frustrentur effectu, volumus et eadem / auctoritate decernimus quod voluntas et concessio predicte a 
dicta die VIII [Idus, aggiunto sul margine sinistro] Julij valeant suumque sortiantur effetum [sic] / in 
omnibus et per omnia perinde ac si super eis sub ipsius diei / data predicti Martini predecessoris littere 
confecte fuissent / prout superius enarratur, quodque presentes littere ad probandum / plene voluntatem 
et concessionem easdem ubique suffi/ciant, nec ad id probationis alterius adminiculum / requiratur. 
Datum Rome apud Sanctum Petrum / Anno Incarnationis dominice millesimoquadrin/gentesimotrice-
simo Quinto Idus Martij Anno primo. [An. XXII de Adria, aggiunto dalla stessa mano che ha redatto e 
siglato le inserzioni sul margine sinistro].
Johannes de Crivellis [sul margine destro, in corrispondenza del primo rigo].

6
Roma, 11 novembre 1431

Il papa Eugenio IV, a richiesta del re Alfonso d’Aragona e della regina Maria, acconsente 
che le miracolose reliquie conservate e venerate nella chiesa di san Giacomo della Terra di 
Capizzi, diocesi di Messina, consistenti in un frammento del legno della Croce, un dito di 
san Giacomo apostolo, un braccio di san Paolo apostolo, un braccio di san Nicola vescovo e 
confessore e altre reliquie di santi, siano trasferite in altra chiesa più idonea, esistente o da 
costruire nell’isola di Trinacria160, libera da ogni peso e contribuzione, concedendo 1.500 
giorni di indulgenza ai fedeli che si recheranno a visitarle, nella sede attuale o in quella 
futura, il Venerdì Santo o nel giorno della festa di san Giacomo e relativa ottava. Inoltre 
conferma sin da ora le ulteriori indulgenze che saranno eventualmente concesse dai prelati 
del luogo ove le reliquie si troveranno o da altri prelati che ne hanno la facoltà. La bolla 
papale reca la controfirma del segretario Jacopo de Langusco.

159 Trascrizione di Franco Biviano, Centro Italiano di Studi Compostellani. Il documento è citato in Bresc, Le culte 
de saint Jacques en Sicile cit., pp. 67-68 e nota 109.

160 È rilevante che la corte papale nel 1431 utilizzi ancora la dicitura “isola di Trinacria”, quasi a volere ricordare al re 
Alfonso che formalmente egli è un vassallo del re angioino di Napoli. Solo nel 1442, infatti, Alfonso conquisterà 
il regno continentale e potrà assumere il titolo di “rex utriusque Siciliae”.
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Originale: Messina, Biblioteca Painiana del Seminario S. Pio X, Fondo Capitolo, vecchia numerazio-
ne 155, nuova numerazione 135161

EUGENIUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI AD PERPETUAM REI MEMORIAM /
Altus et incomprehensibilis Deus prodigia faciens in celo et in terra per coeternum sibi filium nostre 
redemptionis auctorem sue nobis immense divinitatis signa revelavit et per beatos apostolos ac ceteros 
sanctos suos patentibus si/gnis dum semitam nobis nostre salvationis ostendit ipsos innumeris virtutum 
radijs insignivit ut nedum verbis et exemplis proficerent sed functis iam vita mortali suorum corporum 
reliquie celebranda miracula faterentur unde fideles / Christi ad venerationes debitas concitari sacras 
religiones augeri verasque devotiones et caritatis opera cognoscimus ferventius ampliari nam maxime 
in altum tollitur mens humana quando aspicere potest in terra eximia / eorum quos contemplatur in 
celo. Sane quidem exhibita nobis pro parte carissimorum in Christo filiorum illustrium Alfonsi regis 
et Marie regine Aragonum petitio continebat quod in insula Trinacrie in ecclesia sancti Iacobi / Terre 
Capicij Messanensis diocesis ex ligno adorande Crucis domini et unus digitus prefati sancti Iacobi et 
brachium sancti Pauli apostolorum necnon brachium sancti Nicolai episcopi et confessoris cum nonnu-
llis alijs sanctorum reli/quijs maxima reverentia conservantur pro quarum devotione magnus solet esse 
concursus confluentium populorum quoniam miserator Dominus per ipsas reliquias multa proximis 
temporibus notanda miracula patefecit. Nam / sub vocabulis et invocationibus mirifice Crucis et beati 
Iacobi qui vexabantur a malignis spiritibus sunt mundati. Ceci lumen receperunt, infecti lepra, claudi 
et idropici ac aliis multis infirmitatibus languidi sunt sanati. Que / miracula usque ad hec tempora 
continuant sicuti per auctenticos processus nobis nuper exhibitos per dilectum filium nobilem virum 
Sancium de Redia militem prefatorum regis et regine illustrium oratorem plenius cernitur con/tineri. 
Quarum rerum fide atque miraculis provocati prefati rex et regina ipsas reliquias in dicta ecclesia sanc-
ti Iacobi in qua resident de presenti sive in alia notabili ecclesia quam duxerint eligendam cum debitis 
ornamentis conservare / vel pro ipsis conservandis notabile templum et ecclesiam cum monasterio 
fundare instituerunt. Et proinde fecerunt nobis humiliter supplicari quatinus predictas reliquias trans-
ferendi et premissa faciendi licentiam concedere et / ecclesiam ubi dicte reliquie fuerint exemptam 
facere et de aliqua sibi indulgencia providere de benignitate apostolica dignaremur sicuti plenius ipsa 
petitione narrabatur. Nos igitur attendentes fidei puritatem et devotionis plenitudinem / quibus prefati 
rex atque regina illustres terrena pro celestibus et caduca pro sempiternis cupiunt permutare eorum pijs 
supplicationibus inclinati prefatas reliquias permutandi ecclesiam in qua sunt vel ubi permutate fue/
rint dotandi exornandi et ampliandi sive templum vel ecclesiam cum monasterio de novo fundandi et 
construendi cum choro capellis et campanile cimiterio claustris dormitorijs refectorijs omnibus offi-
cinis et habitationi/bus ortis et spacijs oportunis in loco ydoneo et honesto insule Trinacrie predicte 
qui eis legitimo iure pertineat servato eis imperpetuum in prefato monasterio iure patronatus, et ipsum 
monasterium dotandi et in eo monachos / ordinis sancti Benedicti vel alterius approbate regule vel 
religionis ad id sponte et de superiorum suorum licentia venientes ponendi et deputandi apostolica auc-
toritate plenariam et omnimodam tenore presencium concedimus facul/tatem. Decernentes quod ipsum 
monasterium si fundari contingat et in eo monachos vel alios religiosos deputari omnibus privilegijs 
exemptionibus immunitatibus indulgentijs gratijs libertatibus iuridicionibus atque favo/ribus gaudeat 
et fruatur quibus deputatorum in ipso monasterio monachorum seu aliorum religiosorum regula pro-
fessio sive religio gaudere et frui consuevit. Insuper volentes ipsam ecclesiam sive monasterium ubi 
prefate reliquie / servabuntur prosequi favore gratie spetialis ipsam vel ipsum in personis et bonis ac 
iuribus quibuscunque a quorumcunque patriarcarum archiepiscoporum episcoporum ac eorum officia-
lium et aliorum iudicum ordinariorum omnimoda iurisdi/tione auctoritate potestate dominio visitatione 
et caritatuum subsidij subventione quorumlibet prestatione necnon a triennalibus decimis collectis 
talijs omni quarta et alijs oneribus quibuscunque eximimus et totaliter / liberamus. Ipsamque ecclesiam 
sive monasterium in ius et proprietatem beati Petri et sedis eiusdem et sub eorum speciali protectione 

161 Trascrizione di Franco Biviano, Centro Italiano di Studi Compostellani. Il documento è trascritto, con parecchie 
imprecisioni, anche in Bensaja, Cara, Memoria sul privilegio dell’esenzione cit., pp. 6-10. Il documento è citato 
in Salvo, Regesti delle pergamene dell’Archivio Capitolare di Messina (1275-1628) [1a parte] cit., pp. 87-174, p. 
139, n. 135. 
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suscipimus atque nostra decernentes prefatam ecclesiam sive monasterium unacum personis /et bonis 
presentibus et futuris fore eidem sedi immediate subiectam iure tamen parrochialis ecclesie in om-
nibus semper salvo. Et ut christifideles ad visitationem prefate ecclesie et reliquiarum huiusmodi eo 
libentius conflu/ant ad eandem quo dono celestis gratie conspexerint se refectos de omnipotentis Dei 
misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi omnibus et singulis christi-
fidelibus utriusque sexus vere / confessis et contritis qui in die veneris sancta (!) et in beati Iacobi 
predicti festivitate necnon per totam eius octavam prefatas reliquias visitaverint mille et quingentos 
dies de iniunctis eis penitencijs mi/sericorditer relaxamus. Insuper omnes indulgentias quas quicunque 
prelati auctoritatem habentes prefate ecclesie sive ecclesijs ubi dicte reliquie servabuntur vel contigerit 
conservari hactenus tribuissent et quas alij pre/lati auctoritatem habentes imposterum usque ad annum 
a data presentium computandum sicut eis competit ipsi ecclesie concesserint confirmamus et presentis 
scripti patrocinio communimus, constitutione felicis recordationis Innocentij pape IIIJ predecessoris 
nostri circa exemptiones que incipit Volentes et alijs apostolicis provincialibus et synodalibus constitu-
tionibus necnon statutis et consuetudinibus etiam iuramento confirmatione apostolica / vel quacunque 
firmitate alia roboratis ceterisque contrarijs non obstantibus quibuscunque. Nulli ergo omnino homi-
num liceat hanc paginam nostre concessionis constitutionis voluntatis exemptionis liberationis relaxa/
tionis confirmationis et communitionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc 
attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius 
se / noverit incursurum. Datum Rome apud Sanctumpetrum anno incarnationis dominice millesimo-
quadringentesimotricesimoprimo IIJ Idus Novembris, Pontificatus nostri anno primo./ 
Jacobus de Langusco

7
Data topica e data cronica mancanti
[post 11.11.1431 - ante 11.11.1432]162